Timon: ubi pauperum congesit nubem qui omnium erant
regentissimi levissimigciuiū uiri. Enim uero gestus ipsius sub-
tristior grauisq; & acer fuit. Vnde et rugabat frōtem & ora
contrahebit. Vili p̄terea ualde apparatu erat: & q̄ barbaricā
tenuitatē redoleret. Id p̄ sub p̄textu frugalitatis faciebat
Si quem obiurgasset: circūscise ld ac breuiter neḡ nimū sed
ueluti ex longinquo faciebat: ut exempli gratia de eo quise
nimio studio componeret aliquando ait. Cū enī ill euehiculā
quoddā lēte segniterq; trācēderet: metito inq̄ suspectū ha-
bet lutum neq; enim le māllo ueluti in speculo intueri potest
Cum uero Cynicus quispiam oleum se in uasculo non habere
diceret: atq; ab eo postularet. se minime daturum assuerauit
Abeunte uero animaduertere iussit: uter esset impudētor
Amatorie autē chremoniq; affectus ipso & Cleanthe assiden-
tibus surrexit. Cumq; admiratetur Cleanthes ait et medicos
optimos audio dicētes. preclarum esse ob tumores quoq; re-
medium quietem. Duobus in conuiuio iuxta se recūbentibus
cum is qui sibi adiacebat inferiorem sotium pulsaret pede: ipē
hunc pulsauit genu. Cōuerso illi quid ergo ait illū abste pati
arbitratis: qui sub te est. Ad eum qui pueros amabat: neq; ma-
gistros habere sensum ait: si semper iuter pueros uersentur:
neq; illos. Dicebat autē eruditorum sermones & imperfectos
Alexandrine pecunie esse similes. Nam gratos quidē oculis
ac pictos monetq; instar: nibilo tamen idcirco esse meliores.
eos uero q̄ secus essent: tetracini's atticis assimilabat. temere
quidem ac rustice incisis. sed qui pictam orationem superare
possint. aristone autē discipulo non satis uaniter multa quedā
etiam temere audaciterq; differente: possibile nō esset inq̄
ita dicere: nisi ebrius te genuisset Pater. Vnde ipsum etiam
loquacem appellabat. breuis ipse in loquendo & circuncisus:
Edaci cuidam nibil obsoniorum sotii inter conuiuandū relin-
quenti appositum ingentem pilarem sustulit solusq; comedere
agressus est. Cum ille in eum intueretur quid ergo ait sotios
quotidie tolerare arbitratis. situ meā: nē edacitatem ferre nō
ualeas. Adolescentem instantius q̄ per etatē cōueniret: qddā
inquietentem admoto speculo iussit inspicere: rogauit deinde
num sibi uidere& ei facie i congruere tales questio[n]es: Dicēte
sibi quodam antisthenis sibi cōplura minime placere adducto
in mediū Sophoclis testimonio: rogauit num sibi bona quedā
et iam habere uidebetetur. Illo se nescire dicente non piget
inquit si quid ab Antisthene maledictum sit. hoc indagare &
memoriter tenere si qd uero boni negligere neq; memuisse

uelle. Cuidam brevia esse phorum dicta afferēti: uera inquit
 loqueris: opportet nempe si fieri possit. breues esse illorum &
 syllabas. Dicente sibi quodam de polemone q̄ alia pponere &
 & alia loqueretur: subito nachans quanti eim inquit faciebat
 quę dabantur op̄r̄ēptūm esse dicebat eum qui disputaret in
 morem bistrionū uoce uitibus q̄ magnū esse os tamē aperire
 non im nodice. quod ii faciunt qui plurimi loquuntur quidem
 sed ea bene dicere non possunt: his qui bene dicerent locum
 minime relinqu endum ueluti preclaris opificib⁹ ad dispici/
 endum. Contra uero auditorem sic eis que dicuntur intentū
 esse oportere ut non uacet illi ad notandas Adulescēti
 loquaciori aures Inquit tuq̄ in linguam confluxere Formoso
 cuidam dicenti non uideris ibi amaturum sapientem nihil ait
 uobis formolis esset infelicius dicebat & phorū plurimos mul/
 tis in rebus esse insipientes in partuis fortuitisq̄ imperitos Adi/
 ciebat Caphesii illud qui cum animaduerteret quemdam ex
 discipulis inflatū atq̄ turgidum. pcutiēs dixit. non si magnus
 fueris: bonus eris sed si bonus magnus. Adulescente quodam
 audacius loquente. Dicere inquit non possum adulescēs que
 occurrūt mihi. Rhodio cuidam for̄noso atq̄ diuiti alias uero
 nihil idoneo: cum uellet aperire ad phiam aditum primo qdē
 sup gradus cōcisos sedere illū fecit: ut clamidē fedaret. post
 modum uero in pauperū locum introduxit: ut inter pannos
 eorum uersaretur postremo recessit adulescens. Nihil fastu
 esse indecētius dicebat . idq̄ cum in ceteris tum in iuuenībus
 maxime. Monebat non circa uoces & uocabula memoriam:
 sed circa intelligentiam mētem exercere oportere. Ut in
 uelutilixaturam quandam assumamus. conuenire maxie iu/
 uenībus dicebat. i omnībus uti sūma honestate: habitu incessu
 amictu. habebatq̄ semper in ore Euripidis de Napeo uetsus
 Quod opes quidem illi fuerint. sed opibus elatus non incesserit
 neq̄ plus fastus babuerit: q̄ egens uit. Dicebat ad pceptio/
 nem disciplinarum nihil esse alienius poetica nulliusq; nos rei
 maiorem inopiam ppeti q̄ temporis. Interrogatus quis esset
 amicus: alter inquit ego. Seruum in furto ut aiunt dep̄be nsū
 uerberabat: cumq; ille diceret fatale mibi erat furari & cedi
 inquit. Pulchritudinem dixit uocis florem esse. Alii uero pul/
 chritudinis uocem Cum familiarium cuiusdam parvulū hue/
 tem aspexisset. Video inquit ad illum tui furoris uestigia. Cui
 dam unguētis delibuto quis ait mulierē olet. Dionysio cuidā
 querenti cur se solum non corrigeret: quia inquit tibi minus
 credo. Inepta plurima loquenti adulescentulo Idcirco inquit

aures habemus duas & os unū: ut plura audiamus: loquamur
pauca. in conuiuio tacitus sedebat. pcontantiv causam: nuntia
inquit Regi adesse quemdam qui tacete seiat. Qui aut̄ inter
rogabant Legati a ptolomeo aduenerāt. & discere cupiebat
quid de illo regi nunciarent. Interrogatus quonam esset aio
aduersus maledicta: dixit. uelutisi legatus absq; responso re-
mittatur. Refert Appollonius tyrius: q̄ cum Crates eum p
palliu a Stilpone retrahet: dixerit o Crates aptissima p̄bo,
rum captura est. que fit per aures psuadens igitur trahe. q̄ si
per uim egeris: corpus quidē apud te sed animus apd Stilpo
nemerit. Versatum illū & cum Diodoro hippobōtus auctor
est. penes quem & dialectice studuit. Iam uero proficiēs atq;
proiectus Polemonis frequētabat auditoriū calcandi fastus
causa. Deniq; illum dixisse ferunt. Non latet nos Zeno: tē p
horti ianuas irrepere furatig dogmata. eaq Phoenicum tibi
more circundare. Fertur cum dialecticis sibi septem Spesies
dialecticas in sermone demonstrasset: inter-
rogasse: quidnam sibi mercedis dari uellet: poscenti q̄ centū:
ducentos dedisse. tanto discēdi amote tenēbatur. Auunt illū
pmum .i. officium uocasse librumq; de illo
scripsisse. Hesiodi item uersus immutare solitum in hanc sen-
tentiam. Optimus ille quidem qui paret rite dicenti. Clarus
et ille quidem est qui ipse cuncta dinoscit. Prestantiorē enim
eum esse: qui bene quod dicitur audire possit atq; eo uti: q̄ qui
per seipsum omnia assequitur: huic enim solam adesse intelli-
gentiam. qui uero obtemperet in esse preterea & actū. Ro-
gatus cur seuerus cum esset in cōuiuio tamen hylatesceret.
& lupini ait cā sunt amari: pfuisit tamen aqua dulcefecūt. Porro
Hecaton scribit in. ii. eiusmodi cōsortia non
libenter admittere solitum ac dicere melius esse pedibus quā
lingua labi. bene paulatim fieri non tamē parū esse. hoc alii
Socratis dicūt. Erat aut̄ patiētissimus & simplicissimi uictus
crudisq; tantū cibis utebatur. & tenui pallio. ita ut de illo di-
ceretur: q; eū neq; seu hiems nec gelidus imber. non dira uis
morbis domuerit. neq; torridus Sol non ut his que uulgo pla-
cent rapere. sed studiis altis. quibus solis intentus uigilaret
die noctuq; Comici tamen imprudentes bunc dum uituperāt
laudant. Namq; Philemon sic ait philosophis
panis carice obsonio: & potui aqua Philosophię nouū hic inue-
xit geras Esuriem docet: & discipulos capit. Alii posidippum
putant. Iam uero ferme & in prouerbium transit. dicebatur
deniq; in ipso philosopho continentior Zenone: Sed & poli-

81.

dipus in translati itaq; diebus deceim zēnone continentius
Re uera enim omnes transcendebat ea specie & bone state
magnag; felicitate. Quippe nonagesimo octauo etatis suq;
anno uita excessit in columnis atq; integer ac sine morbo. Per
seus autem in scholis moralibus septuaginta duorū anorum
migrasse tradit ex uita. Athenas quippe cōcessisse etatis an-
no. xxii. quinquaginta uero & octo annos scholē p̄fuisse apol-
lonius auctor est. Sic autē obiit Cum abiret e schola offendit
digitūq; per fregit: Manu uero terram feriēs dixit illud ex
niobe uenio: quid me uocas' Cōtinuog; se strangulans interiit
Atheniēses autem illum in ceramicō se plierunt. decretisq;
ut p̄diximus honorauerunt. Virtutis illi testimoniū red-
dentes. Refert Demetrius magnesius in equocis mnaseam
buius patrē sepe quippe mercatorem Athenas aduentantem
cōplures socraticos libros zenoni adhuc puero inde aduexisse
Iamq; tunc in patria phig desiderio flagrantem Athenas per-
texisse: Cratig; congressum esse. Videlut autē inquit & ipse
circa negationes errantiū finem statuisse. Sed & per cappa-
rim fertur deierasse sicuti & Socrates per canē. Quidā tamē
ex quibus est Crassius sceptius in plurimis zenonē accusant.
primo quidem cur disciplinas liberales inutiles denuntiet. in
principiosuq; rei. p. Secūdo cur inimicos & hostes & seruos &
alienos sibi inuicem dicat omnes qui probitati non studeant:
& parētes filiorū & fratres fratrū propinquosq; p̄pinquorū
Rursusq; in re. p. commendat Ciues & amicos et propinquos
ac liberos solos esse qui sint studiosi. Stoici itaq; Parentes ac
liberi inimici sunt Non euim sunt sapientes uxoresq; cōmu-
nes itidem in re pu. statuat ac secundum ducentos neg; sacra
neg; iudicia neg; Gymnasia in Vrbibus construi p̄mittat. atq;
ita de moneta scribat Nummus uero neg; cōmutandi gratia
neg; peregrinationis causa parati arbitradum est: eande inq;
uestem uiros ac mulieres imbui precipiat: nullamq; corporis
nudare partē Porro hāc eius esse rē p: & Chrysippus in libro
de re pub. scribit de amatoriis item disseruit in principio libri
qui inscribit ars amatoria. Similia identidem scribit in diatri-
bis Huiusmodi quedam sunt apud Crassium. Itēq; aqud Hesi-
odorū retorem Pergameum quietiam abscissa ex libris que
male sentiret ac dicebent Stoici tradit ab Athenodoro stoico
custode bibliotece pergamenē. Deinde re inserta esse dep-
hensio ac periclitante Athenodoro hactenus de his. Fuerunt
autem octo zenones Primus eleates de quo dicemus. Secun-
dus hicē Tertius rhodius q̄ locorū scripsit historiā: quartus

Historicus qui pyrrhi in italia gesta conscripsit. Epitome magis Romanarum & Carthaginensium rerum quintus Chrysippi discipulus. qui libros quidem scriptis per paucos: sed copiulres discipulos reliquit. Sextus medicus herophileus intelligentia acumine. potius quam scriptura mirabilis. Septimus grammaticus cuius inter cetera etiam epigrammata Feruntur: O stauus sidonius genere phus epicureus sensu & eloquutione clarus atque apertus. Zenonis uero discipuli fuere quaque plures: huius tamē nobiliores Persiens Demetri filius cittius: hunc alii quidem necessarium alii uero famulū illius tradunt. Vnūq; ex his quod ad scribendos libros missi sibi ab Antigono fuerant: Cuius & filii Alcione nutritior fuerit Eius igitur experimentum cum aliquando capere Antigonum uellet. Falso sibi nunciari fecit. predia sua ab hostibus fuisse ditepta & cum tristior effectus est uides inquit diuicias non esse indifferentes: Feruntur eius ista volumina De regno laconica res p De nuptiis De impietate Thieles de amoribus exhortatorii. .iii.
Commentaria in Platonis Leges vii. Aristo milciades chius qui

inuexit. Herillus calcedonius qui

finem dixit esse scientiam. Dionysus qui in voluptatem transstulit. Nam ob uehemētem lippitudinem piguit iam dolorem dicere indifferentem Fuit autem heracleotes sphaerus bosporanus. Cleanthes phanii Filius Asius qui illi in schole sue cessit regimine Hunc ille cereis durioribus tabulis compare solebat. que uix quidem & cum difficultate scribūtur sed quae inscripta fuerint seruantdiutius. Porro sphaerus post Zenonis mortem Cleanthis item auditor fuit: Dicemusque de illo cum ad Chleāthem uenerimus. Erant autem & isti discipuli zenonis ut hippobotus ait Athenodorus silesis: philonides thebanus Calippus corinthius Possidonius Alexādrinus zeno Sidonius. Communiter uero de dogmatibus stoicis omnibus in Zenonis uita mihi dicendū putauit: quod is eius secte autor fuerit. Sunt quidem eius & quos pdiximus libri in quibus ita loquitus est: ut stoicorum nemo porro dogmata siue decreta sunt ista coiter. Dicitur autem summatim ut in aliis consueuimus facere Tripartitam esse dicunt philosophie rationem: Aliam quippe physiceen Ethicen aliam: tertiam logicen dici: Sic autem primus diuisit Zenon cittius in libro de oratione Chrysippusque in primo de oratione atque in primo physicorum. Apollodorus item ephesus in primo introductionum ad dogmata eudroniusque in morali institutione Diogenesque babylonius possidonius. Has uero partis apollodorus quidem locos uocat Chrysippus uero

atq; Eudronius species Alii genera Enim uero philosophiam
 animanti similem dicunt. ossibus ac nervis logicen Carnibus
 ethicen animq; Phisicen assimilantes Siue rursus ouo esse q;
 pe oui superficie Logiken sequentia ethicen intima & penitus
 abstrusa phisicen. Seu agro frugifero quippe circumiectam
 sepe in logicen fructum ethicen humū siue arbores phisicen
 Siue ciuitati muris optimis septem rationabiliterq; administratae.
 Neutrā uero parte p̄f erri alteri. Sicut qdā eorū multas
 arbitrantur. easq; confuse ac permixte tradunt Alii uero lo-
 giken primam Secundam physicen. Tertiā ethicen statuūt
 Ex quibus est zeno in libro de oratione: & Chrysippus et ar-
 chydemus & Eudronius Ptolemaeis uero Diogenes ab e-
 thicis inchoat. Apollodorus autem ethicā secundo in loco cō-
 stituit. porto Panetius & possidonius a physicis initia sumūt.
 ut Phanius inquit possidonii necessarius in principio possidonii
 quide scholis inscribitur. Ceterum Cleanthes sex philosophic
 partes ait Dialecticam oratoriam moralem: ciuile naturale
 theologicam. Alii has partis non rationis uerum phis ipsius
 tradūt: ut zeno tar-sensis At logicam ptem in binas discipli-
 nas diuidi plērig; autumant. Rhetoricam atq; dialecticā Qui
 dam uero & indiffernitā specie que de regulis est: atq; iudiciis.
 Alii diffinitā ipsam diuidunt. Nam de regulis atq; iudiciis pte
 assūt ad inueniēdam ueritatem In ipla enim phantasiarū
 differentias dirigunt: Eandem itidem diffinitiū ad agnitionē
 ueritatis quippe per notiones res accipiuntur. Porto the-
 toricen que ars est bene dicendi circa orationē ad persuaden-
 dum idoneam. Dialecticam uero recte differendī scientiam
 circa orationē que in interrogacione ac respōsione consistit.
 uersari dicunt. Quocirca ipsam ita diffiniunt. Scientiam ueri
 falsiq; & neutrius ac Rhetoricen quidem ipsam tripartitam
 esse dicunt. Aliam quippe deliberatiū aliam iudiciale tertia
 demonstratiū: Diuidi autem in inuencionē & eloquitionē
 dispositionem et actionem. Orationem autem Rhetoricam
 in exordium & narrationem & confutationem & epilogum
 Ceterum dialecticam diuidi in figuram eorum que significā-
 tur. & uocis locum. et locum quidem eorum que significantur:
 diuidi in figuram eorū queq; finguntur: atq; eis que subsistūt.
 ex iis enuntiationibus atq; ex se pfectis & pdicamentis & si-
 milibus rectisq; atq; supinis generibusq; atq; spēbus Similiter
 et ex orationibus & modis atq; silogismis ex eis item que p̄ter
 uocem et res sunt sophismatibus ut sunt sermones falsi atq;
 ueri et negantes soritalesq; et hiis similes deficiētes et abiguī

& concludentes et obscuri

Esse autem dilectice locum proprium quem prediximus de
uoce ipsa in quo ostenditur litera uox et quedā oratiōis ptes
ac de solecismo et barbarismo et poematibus et amphiboliis
et de canora uoce et de musica et de terminis secūdū quosdā
diuisiōibusq; et dictōibus. A iunt autem esse utilissimā syllo-
gismorum intelligentiam ac subtilitatem. quippe demōstra-
tium ostendere: Id p; multum ad emendationem dogmatum
conferre ordinēq; & memoriam doctum assumptū indicare
esse autem hanc orationem & ad cogendum: & ad conclude-
dum idoneam. porro syllogismum orationem ratiocinante m
ex hiis constare demonstrationem orationē esse per ea que
magis comprehenduntur. id quod minus comprehēditur de
omnibus colligentē. phantasiā uero impressā in aīo no-
minis figuram proprie translata figuris que in cera per an-
num fiunt. Verum phantasiam aliam esse cōprehendere: alia
uero comprehēdere non posse. Comprehendere quidē tam
quam rerum esse indicium dicunt. que fiat ab existēte scđm
ipsum existens insignitam atq; impressam altius non cōpre-
hendiuero eam que aut non ab existēte aut ab existente qđē
non autem secūdū ipsum existens pficiscatur. Ipsam uero
dialecticam esse necessariam. virtutemq; in specie Virtutes
continentem scientiam. s. qua' docemur
quando consentire oporteat. et quando retinere consensum:
Porro orationem ad id quod decet:
ne impertinēti argumēto cedamus Itidem
quam dicunt vim esse orationis ne ab ipsa in contrariū addu-
camur quam autem appellant.
habitū esse aduersus futile argumentū. intellectū ad rectā
rationem referentem. Ipsamq; scientiam dicunt aut certam
comprehensionē siue habitū in intellectū susceptione nibil
a ratione deuiantē. Ceterū absq; dilectice speculatione sapientē
tem in oratiōe sine lapsu non futurū. Quippe ex illa dinosci
uerū atq; falsum. probabileq; et quod ambigue dicāt intelligi
Ea remota phas non esse rite interrogare atq; respōdere: sed
pertingere ēā que in negationibus est temeritatē ad ea etiā
que fiunt: adeo ut in absurditatem ac uanitatem uertant: qui
phantasias minime exercitatas habent. Negat alter acutum
& ingeniosum cautumq; omnino in dicendo et fore et uisum
ir sapientē. Eiusdē eīm esse recte et loqui recteq; cogitare:
Eiusdemq; ad ea que pponantur: differere: & ad ea que inter-
rogant respōdere. Que sint ūnia uiri dialecticē periti. Hęc

igitur in eis que ratione colliguntur summatim illi uisa sūt
 atq; ut etiam particularia non obmittamus & ista que secun-
 dum illos ad institutionis artem tendunt adiiciamus: que ipsa
 aduerbum Diocles magnesius in excursione phorum ponit.
 dicens ita placet stoicis orationē de intellectu ac sensu p̄pone
 re in ordine ueluti iudicium quoddam quo rerum ueritas ue-
 ritas noscitur secundum genus Phantasia est. & secundū qđ
 oratio de consensione & comprehensione & intelligentia p̄ce-
 dens Cetera non abs phantasia constant ea quippe p̄cedit.
 Deinde mens cuius officium sit enuntiare quod a phantasia pa-
 titur exprimit uerbo. Differt autē phantasia a phantasmate:
 phantasma enim uisum animi est cuiusmodi in somnis fit:
 Phantasia uero est forma in animo impressio. i. imitatio sicut
 Chrysippus in. xii. de anima commendat. Negi enim suscipi-
 endum est formationem huiusmodi esse ueluti sigilli formā.
 Nam possibile non est figurā pluriā eodem in loco simul
 fieri. Intelligentur autem phantasia ea esse que ab existente
 scdm existens impressa formata atq; insignita est: qualis pro-
 fecto non fieret a non existēte. Enim uero phantasiarū iuxta
 illos alię sensibiles sunt. alię non Sensibiles quidē que p̄sensus
 sive sensum accipiuntur. Non sensibiles autem ille sunt que
 p̄cipiūt animo ueluti incorporalium rerū: et eorū que rōe-
 tantum accipiunt. Porro sensibiles ab hiis que existunt cum
 cessione & consensione fiunt. Sunt autem phantasiarum etiā
 euidentiæ que ab existētibus rebus quomodolibet fiunt. p̄te
 rea phantasiarū alię sunt rationales alię irrationalēs: Rōnales
 quidē rōnalium animaliū. Irrōnales irratio naliū sunt. Ra-
 tionales igit̄ intelligētis sunt. Irrationales nomē hac tenus
 non habent. Et alię quidē artificiales sunt: Alię autē in arte
 non cadūt aliter quippe ab artifice spectatur Imago. aliter
 ab artis imperito. At uero sensus scdm stoicos dicitur spiritus
 a principali ad sensum ptingēs & que per illos fit comprehensio.
 sensuumq; ipsorum opificium scdm quod pleriq; ceci quidam
 fiunt pleriq; debiles Actiōq; ipsa sensus appellatur. Ceterum
 Cōprehēsio secūdum illos fit sensu qđem ut albi & nigri lenis
 & asperi. Ratione uero eorum que ex demonstratione colli-
 gūtur puta Deos esse eosq; humanis rebus prouidere. Nam
 que intelligunt partim per incidentiam: partim per similitu-
 dinem: alia per ratōnem: alia per cōpositionem: quedam per
 contrarietatē intellecta & animaduersa sunt: Per incidenti-
 am quidē sensibilia intellecta sunt Persimilitudinem uero
 que ab adiacēte aliqua re: ut Socrates ex imagine Per rōnē

aut ē ex incremento quidē ut Titius ac Ciclops ex detrimēto
autem ut pigmēus. Sed & centrum terre ex proportione in
tellectum est a minoribus orbibus. Per translationē uero ut
in pectore oculi. Per cōpositionē autem hippocentaurus in/
telligitur. et per aduersationem Mors. Nonnulla item per
transitionem intelliguntur ut que dicta sunt et locus. natura
liter autem iustum quippiam & bonū noscitur & per puation/
em ut mancus. Hec sunt que illi de phantasia & sensu & in/
telligentia tradunt decreta. Astraūt ueritatis esse iudicium.
comprehensibile phantasmam eam. s. que ab existente pficisci
tur ut Chrysippus in .xii. physicorum tradit. et Antipater &
Apolodorus Nam hoetus quidem compluta Iudicia reliquit
mentem sensum appetitionem & scientiam. Sed enim Chry
sippus ab illo dissentiens in primo de oratione : Iudicium dicit
esse sensum & anticipationē : Est autem Anticipatio natura/
lis intelligentia earū rerum que uniuersaliter sunt Aliuero
quidam ex antiquioribus stoicis rectam rationem iudicū tra
dunt. ut Posidonius ait in libro de iudicio. Verū eīm dialecti
ce speculationis concorditer uideā plurimis icipienda a uocis
loco disputatio . Est autē uox articulata uox: & que ex mente pficiscitur
ut ait Diogenes que a .xiii. etatis anno cōsummatur: Sed &
corpus est uox secundum stoicos ut ait Archademos in libro
de uoce : & Diogenes & Antipater & Chrysippus in .ii. natu
ralium: Omne eīm quod facit aliquid corpus est. Facit autem
vox. que a loquētibus ad auditores pertendit. Dictione autem
secūdum stoicos ut Diogenes ait vox litterata est ut dies est
Oratio autem uox significativa : que ex mente pficiscitur.
Loquutio est dictione expressa iuxta gentiū uarietatē ut grēce
latine dies. Dictionis uero elemēta. xxiii. littere
sunt apud Grēcos Dicirur autem littera tripliciter elemētu
scilicet figura & nomē. Puta A. porto quinq; sunt uocalia ele
menta. s. a. e. i. o. v. Mutab. sex b c d g p t. Differt autem vox
a dictione. Nam uox quidē et sonus est. fit enim dictione nibil
significans ut blytiri non sic at oratio Differūt itē dicere ac
pronunciare. Nam proferuntur uoces. dicuntur autem res
que dici possunt. Orationis uero quinq; sunt partes. ut ait dio
genes in libro de uoce: Chrysippusq; nomen. appellatio. uer/
bum. Coniunctio. articulus. Antipater mediū adiecit in libris
de dictione et de hiis que dicuntur. Est autē appellatio scđm

Diogenē pars oratiōis significans coēm qualitatē ut Putā hō
 equus. Nomen uero est pars orationis Significans propriam
 qualitatē ut puta Diogenes Socrates. Verbū est pars ora-
 tionis significans inco-npositū pdicatū ut Diogenes uel sicut
 quidam uolū Elementū orationis sine casu significans aliqd
 constructū de aliquo uel aliquibus ut Iego scribo. Cōiunctio
 autem pars orationis est sine casu connectens orationis ptes:
 Porro articulus elementū est orationis casuale distinguens
 nominū genera. & numeros. ut hic homo bz arbores Virtu-
 tes orationis quinq; sunt graecitas. euidētia breuitas dece-
 tia cōpositio. Est igitur grecitas recta scđm artem loquutio
 vulgarē cōsuetudinē penitus repudians. Euidētia est dictio
 nota mētis interpres qua id quod intelligimus apte loqmur.
 Breuitas est dictio ipsa tantum que sunt necessaria continēs
 ad significationē rei quam molimur. Decētia dictio est cuig;
 rei proprie accōmodata. Compositio dictio est qua rusticitas
 in dicendo deuitatur: Porro ex viciis barbarismis: Dictio est
 preter consuetudinem felicium grecorum. Soloecismus aut
 est oratio incongrue constructa. Poema item est ut ait Posse
 donius in ea introductione quam de dictione scripsit. Dictio
 numerosa seu metrica siue aptissime iuncta: atq; operose ora-
 tionis speciē excedens ut maxia tellus: & Iouis ether. Poesis
 autem significatiū est Poema diuinorum humanarūq; rerū
 imitationē cōplete. Diffinitio est ut ait Antipater in pmo
 de diffinitionibus oratio per solutionē pficiendo enunciata:
 siue ut Chrysippus ait in libro de diffinitiōibus assignatio. De
 scriptio autem oratio est figurate ad res inducens. siue diffi-
 nitio diffinitionis vim simplicius et liquidius exp̄iens. Genus
 est plurium ac manentiū notionū conceptio ut cum dico aīal
 hoc enim cuncta per species comp̄bendit animalia. Intelli-
 gentia est phantasma mentis neq; aliquid existens neq; aliqd
 faciens: sed ueluti aliquid existens: & ueluti aliquid faciens.
 utputa cū cogitatur equus etiam non p̄sens. Species est que
 sub genere continetur. sicuti sub animalis nomine continet
 hō. est autem maxime generalis que cū sit genus genus nō
 habet. Est propria maxime que cū sit Species nō habet spēm
 sicuti Socrates. est autem generis diuilio scissio in continētes
 species. puta animalium Sunt alia rationalia. alia irrationalia
 Contraria diuilio est generis in speciem scissio per contrariū.
 uelut per negationem ut entium quedam sunt bona. quedā
 uero non bona. Subdiuilio est diuilio sub diuisione: ut illud ex
 istetium alia bona sunt alia non bona. eorū autem que bona

non sunt alia mala: alia sunt Indifferentia. Partitio autem est generis in locos ordinatio. ut Crinis ait. puta bonorum. Alia qdē circa animū: alia circa corpus sunt. Amphibologia dictio est duas aut plures res significans per orationē ac proprie & scđm eadē cōsuetudinē. ut plura simul in eadē dictione capi antur. ueluti cum dicimus.

cecidit. significat enim eadem uoce nunc aliquid tale. aula ter cecidit. & nunc tale tibicina cecidit. Incertū eīm est de muliere an de domo dicamus. Dialectica est ut ait Posidonius uerorum falsorūq; neutrorūq; Scientia. Versatur autem īpā ut Chrysippus ait circa Significantia & significata. Hęc igitur atq; buiūmodi ſtōici de ſpeculatione uocis diſſerūt: Porro in loco q de rebus ſignificatis est conſtituitur oratio: de hiis quę dici poſſunt. & perfectis enunciatis ac ſilogismis. Itemq; de defiſcientibus & p̄dicamentis rectisq; ac ſupinis. Aiunt autem illud dici poſſe: quod ſecundū rationale ſubſtit at phāſiam. eorum uero Alia dicunt eſſe perfecta: alia defiſcientia. Ac defiſcientia quidem ſunt que imperfectā habent enuntiationem. ut cū dicimus ſcribit quę enim quis. Perfecta uero ſunt que plenā habet enuntiationē ueluti cum dicimus Socates ſcribit. Itaq; defiſcientibus quidem p̄dicamenta: perfectis uero enunciata ſilogismis Interrogationes reſpoſioneq; applicantur. Eſt autē p̄dicatum quod de aliquo enunciatur. aut res de aliquo aliq; busue composita. ut Apolodus ait ſive dicendum defiſiens cōſtructum recto. caſu ad enunciati generationē. p̄dicatorū autem alia quidē ſunt accidētia ut nauigare per ſcopulos atq; alia quidem p̄dicata recta ſunt alia ſupina: alia neutrā. Recta quidem ſunt que conſtrūtur cum aliquo ex caſibus obliquis ad p̄dicati generationē. ut eſt audit. uidet. loquit̄. Supina uero ſunt que cum particula paſſiuā cōſtrūuntur. ut eſt audior. uideor. Neutra ſunt que neutrō ſe habet modo: ut eſt ſapere ambulare. Reciproca in agendo & patiendo uero ſunt: que in ſupinis ſupina non ſunt. Sunt autē actiones cuiusmodi eſt tondetur ſe. n. qui tōdetur complect̄. Obliq; uero caſus ſūt Genitiuſ. Datiuſ Accuſatiuſ. Ablatiuſ. Enūciatū uero id eſt quod aut uerum aut falſum eſt aut perfecta res negās quantum in ſeipſa. ut Chrysippus in dialecticis diffinitiōibus dixit. Enūciatū eſt aut negans aut affirmans quantum in ſe ipſo puta dies eſt. Plato ambulat Appellatum autē eſt grēce

quod affirmet uel neget. Nam qui dicit dies eſt. uideatur affirmare diem eſſe. Si enim dies ſit. uerum eſt quod proponitur enūciatum. Si uero non falſum. Differt autem

enunciatum & interrogatio et Imperatiuum &
iurans & substantiuū & appellatiuū & rē enunciato similem
Enunciatum quippe est quod dicentes edicimus: id aut̄ uerū
aut̄ falsum est. Interrogatio res est pfecta quidem sicut enū-
ciatum. sed que responsem requirat. ut est an dies est. hoc
neḡ uerum neḡ falsum est. Itaq̄ dum dicimus dies est enun-
ciatuū est. Dum nero dicimus putas dies est. Interrogatio

uero res est ac quā signanter respondere non possu-
mus. Ita sicut in interrogatiōe sed dicere in hoc loco habitat
Imperatiuum autem res est quam dicētes imperamus: ut est
illud ad Inachi fluenta uade. Iurans est res quam si dicat quis
p̄iam appellet pfecto ut illud c̄st apud Homerum.

Est autem simile

Pronunciatio id quod enūciati prolationem habens ex quadā
parte Pleonāsmos seu uitium extra genus enūciatorū cadit.
ut illū pulcherq̄ thalamus. quam p̄amidibus similis bubulus
Est & ambigua res quedam ab Enunciato differens. quam si
dicat quispiam ambigat. Ergo ne simile aliquid est dolor atq̄
vita. Neḡ enim uere neḡ fālē sunt interrogations

& his similia. Cum pronunciata aut̄ uera sunt
aut̄ falsa Enūciatorum Alia simplicia sunt. alia non simplicia
ut ait Chrysippus & Archedemus & Athenodorus et Anti-
pater et Crinis. Simplicia quidem sunt que constant ex enū-
ciato non ambiguo nel ex enunciatis ueluti dies est. non sim-
plicia autem sunt que cōstant ex enunciato ambiguo: uel ex
enunciatis. ex enunciato quidem ambiguo ueluti si dies est.
Ex enūciatis uero ut si dies est lux est. In simplicibus uero p̄
nuncatis est & enūciatiū et negatiuū & priuatiuū & p̄dica-
tiuū & infinitū. In hiis āt que simplicia nō sūt: est cōnexū &
solutum & implicitū et disjunctum & casuale et qđ explicat
id quod maius c̄st: quodqđ id quod minus est: & pronūciati ut
puta non dies est. Est autem huius species que superenūciatiua
dicitur. ea uero est enūciatiui enūciatiū: ut non dies est.
ponit autem dies est. Negatiuū uero est quod constat ex ne-
gativa particula & p̄dicato ut puta nullus amat nullus ambu-
lat. Priuatiuū uero genus est ex priuāte pticula & enūciato
consistens secundum vim ut inhumanus est hic. Pr̄dicatum
aut̄ est quod constat ex recto casu & p̄dicato ut hic ambulat.
Indifferentum est quod ex indifferinta pticula siue ex idiffinitis
pticulis cōstat: ut quis ambulat ille morietur. Porro non sim-
plicium enūciatorū conūctū quidem est: ut Chrysippus in
dialecticis & Diogenes in arte dialectice tradūt: qđ cōstat

per si coniunctionē coniunctiuam. Pollicetur autē ista coniunctio scdm sequi post p̄mū. ut si dies est: lux est. Adiūctū uero est ut Crinis ait in arte dialectica: Enunciatum quod a coniunctione quoniam dependet: incipiēs a pronunciato & in enunciatum desinens puta quoniam dies est lux est: Spondet autem coniunctio ista scdm item sequi post primū p̄mū q̄ subsistere. Complexum uero enunciatū est quod cōplexius quibusdam coniunctionibus constat: ut & dies est & lux est. Disiunctum autē est quod siue Coniunctio disiunctua disiunctiuā disiungit ut siue dies est siue nox est Denunciat autem ista coniunctio alterum enunciatum falsum esse. Casuale autē est enunciatum quod per quia cōnectitur. puta quia dies est lux est. Quasi enim causa est secundi primū. Declarans autē magis: quod dicitur enunciatum est quod constituitur per eā coniunctionem: que magis declarat & media enunciatorum ponitur. ut magis dies est q̄ nox est. Declarans uero minus Pronunciatum est superiori contrarium: ut minus dies est: q̄ nox est. preterea enunciata illa scdm ueritatem & mendacium sibi inuicem opposita sunt: quorū alterū negatur ab alterā. ut dies est & dies non est. Coniunctū ergo uerū est cuius oppositū principali intentioni dicentis resistit. p̄nta si dies est. lux est: Hoc uerum est Nam nō lux quod dicitur oppositum desinenti repugnat ei. qđ dicitur dies est. Coniunctum autē falsum est cuius oppositum antecedenti non relinquitur ut si dies est Dion ambulat: Nam non dion ambulat: non repugnat ei: quod dicitur dies est. Adiunctum autē uerum est qđ a uero iucoans in consequens desinit. puta quoniam dies est Sol est supra terram. Falsum autem a falso incipit aut non in consequens desinit: ut quoniā nox est Dion ambulat. si dicat id die. Casuale autem uerum est quod a uero incipiens in consequens desinit. Non tamē habet desinenti initiuū consequēs puta quia dies est lux est. Ei enim quod dicitur dies est seq̄e necessario lux est. Sed quod diciimus lux est. non sequitur dies est. Casuale uero falsum est quod siue a falso incipit siue nō in consequens desinit. aut habet initiuū desinenti non respōdens ut quia nox est Dion ambulat. Probabile pronunciatum est. quod ad cōsensionem inducit ut si quid aliquā peperit. eius illa mater est. Est autem id falsum Neḡ enim auis ouī est mater. Preterea sunt alia possibilia. Alia impossibilia. Alia item necessaria. alia non necessaria. Possibile quidem est. qđ p̄bat uerū esse hiis que suū exteriū non aduersantibus. ne uerū sit ut uīuit Diocles. Impossibile autē est. quod uerū esse p̄bari

nō potest ut terra uolat. Necessarium est quod cum uerum sit falsum esse non potest: siue potest quidem sed que extre-
secus sunt falsum esse contradicunt. ut uirtus utilis est: Non
necessarium autem est quod & uerū est. & falsum tamen esse
potest. si exteriora non repugnēt. ut ambulat Socrates. Ra-
tionabile pronunciatum est quod plures ut uerum sit occasio-
nes habet. ut uiuemus cras. Sunt itē alij pronunciatorū diffe-
rentijs. ipsorumq; ex inuicē in falsa & conuersa incidentijs de
quibus latius dicemus. Oratio est ut Crinis ait. que constat ex
maxima uel maximis & assumptione et conclusione. Est autē
huiusmodi. Si dies est. lux est: Dies autem est: Conclusio lux
lux ergo est. Nam maxima est si dies est lux est. Dies autem
est assumptione. conclusio lux ergo est. Modus autem est quasi
orationis figura huiusmodi. Si primus & secundus. Atq; p̄mus
est. est ergo secundus. Logotropos autem est quod ex utrisq;
cōponitur ut si uiuit Plato: spirat plato. At qui p̄mū est ergo
& scdm: Inuestum est aut id genus ne in prolixioribus uer-
borum structuris necesse esset assumptionē longam conclu-
sionēq; dicere. sed tantummodo inferre. p̄mū autē est ergo &
scdm. Orationū uero Alij quidem conclusionē admittunt
Alij non recipiunt. Non recipiunt quibus oppositū conclois
reluctatur maximarū connexioni cuiumodi est hoc: Si dies
est lux est: Dies autē est. ambulat ergo Socrates. Que uero
conclusionē admittunt. partim quidē equiuoce id genus dicū
tur cōclusiue. partim silogistice. Silogistice quidem sunt que
siue absq; demonstratione sunt: siue ad eas que sunt huiusmodi
adducunt scdm aliquā uel alias positiones sunt at huiusmodi
Si abulat Dion. mouet ergo dion. Conclusiue aut sunt speciali-
ter que colligūt non silogistice: ut falsum est: dies est & nox
est. dies autē est non ergo nox est: Preter silogismos autem
sunt. que probabiliter quidem sylogisticis adiacent non autē
cōcludunt. ut si equus est Dion: aīal est Dion. non ergo aīal
est dion. Orationū itē Alij uere sunt. Alij false. Vere quidē
sunt que ex ueris colligunt ut si uirtus prodest: vitiū nocet.
False autē sūt que falsum aliquid in assumptionib; habēt: siue
non concludunt: ut si dies est lux est. Dies autem est. uiuit
ergo dion. Sunt quoq; Possibles orationes & impossibile ne/
cellarięq; & non necessarie. Sunt etiā que qd d e mōstratione
non egeant

dicunt alie quidē apud alios

Ceterū apud Chrysippum quing; ex quibus omnis oratio tex-
itur accipiunturq; in concludentibus & sylogismis & in tro-
picis prima est huiusmodi In qua omnis oratio texit, & ex

coniuncto antecedente a quo inchoat Coniunctū quipiam & desinens infert: ut Si p̄mus Secūdus. Atqui primus: ergo scđus. Secunda est que per cōiunctū & oppositū consequētis opposita habet antecedentis conclusionē ut si dies est . lux est. Atqui nox est: non ergo dies est. Fit eīm assumptio ex oppo sito consequenti Conclusiōg ex opposito antecedenti Tertia demonstratiua est. que per negantē complexione: & unum aliquod eorū que in cōplexione sunt: infert oppositū reliqui ut illud nō est mortuus Plato & uiuit plato. Atqui mortuus est plato. non ergo uiuit plato. Quarta est que per disiunctū & unū eorum que sunt in disiuncto oppositam habet conclu sionē reliqui. ut siue p̄mū siue secundū Atqui primū est. non est ergo scđm. Quinta est in qua omnis oratio construitur ex disiuncto & uno opposito eorū que in disiuncto sunt. Infert̄ reliquā ut siue dies est siue nox est. non est at nox dies ergo est Nam in uero uerum sequitur secundū stoicos: ut dies est lux est. In falso falso ut nox est falso tenebre sunt et in fal so falso uerū ut uolare terram esse terrā. Vero tamen falsū non infertur Nam dum dicimus esse terram: nō sequitur ut uulet terra. Sunt item ambiguae quędam oratiōes obscure ac latentes et soritę & ceratides & utides est autē obscura & in uoluta oratio huiusmodi. Non duo quidē pauca sunt. nō etiā tria. non aut̄ ista quidem. non autem & quatuor. Atq̄ ita usq; decem. Duo aut̄ pauca sunt: & decem igitur. Si autē est ora tio cōiunctiua ex infinito & finito cōstans: assumptionē uero et cōclusionē habens ut si quis est hic non est ille rhodi. ac huiusmodi sunt in logicis Stoici: ut maxime asserant dialecticā solum esse sapientē. Omnis enim res per eam que in sermo nibus est: speculacionē cerni queq; ad naturā p̄tinent. & que ad mores logice egere adminiculo. Quid dicere oportet de rectitudine nominū quo pacto statuerūt leges in operibus: non possem dicere. Porro cum duę sint cōsuetudines que uituti subincident. Alia quide in quid quodq; entiū sit inspicit. Alia uero quid uocetur. atq; in hunc modū de rationali P̄kie parte differunt. Enim uero moralem p̄kie p̄tem in subiectos diuidunt locos. uidelicet de appetitione de bonis & malis. de perturbationib; de virtute de fine deḡ p̄ma existimatione & de actibus ac de officiis. de adortationib; et dehortationib; in bunc autē modū sub distingunt. Chrysippus. Archedemus Zeno tarsensis Apolodorus Diogenes Antipater et Possidonus. Nā Cittius zeno & Cleanthes ut antiquiores simplicius ista tractarunt. At hie rationalem naturalēg p̄kie partem

diuiserunt. Primā autem hanc animantis appetitionē fuisse dicunt. seipsum tuendi atq; seruandi: natura sibi ipsum ab initio ita conciliante: ut Chrysippus ait ī primo de finib; pīmū ppriū cuiq; animanti dicens sui ipsius fuisse cōmendationē: huiusq; notionē: Neg. n. phas erat aīal ipsum uel absē alienū fieri. uel oīō id fieri uel non sibi maxime ppinquū fieri. Re/ stat ut dicamus. hanc ipm sibi maxima concordia & caritate deuinxisse. Ita enī & noxia propellit & que ad sui cōstantiam sunt utilia suscipit. Quod autē dicunt qui dām pīmā appetitio nē animantibus ad voluptatē fieri. falsum pfe cōto est. Acce sionē enim dicunt. si quid sit uoluptatem esse cū ipsam per se natura Inquiserit: & que cōmēdationi suę sunt accōmodata pce perit: quēadmodū exhibarescunt animalia uirescuntq; ar bores. Nihilq; aiūt differt natura in arboribus & animalibus quando de illis absq; motu uolūtatis ac sensu disponit. & in nobis quędam eadem ratione fiunt. Cum uero ex supfluo appetitio animantibus accesserit: qua uentes pagant que sua sunt in eis quidē naturali cōstantia appetitionē illam disponi. Ce terū cum rationabilibus pfectiore pcepto data sit ratio scdm eam uiuere s. recte fieri his que scdm naturam sunt: et q; ppe artifex attendit moderatrixq; appetitionis. Quocirca pīmus Zeno in libro de natura hōis finē ait consentaneē scdm natu ram uiuere. Id autē est scdm uirtutē uiuere. Ad eam quippe natura nos dicit. Similiter & Cleāthes in libro de uoluptate & possidonius & Hecato in libro de finib;. Rutsus secundū virtutē uiuere idem est q; secundū peritiam eorū que secundū naturam accidūt: uiuere ut Chrysippus in pīmo de finib; ait. Partes enim naturę Vniuersi sunt naturę nostrę. Idcirco finis efficitur consentaneē secundū naturā uiuere secundum suam omniūq; naturā. Nihil eorum faciēdo que a coī lege, p biben̄: que est recta ratio in oēs pīmeans. eadēq; in loue hoc principe gubernationis omniū quecung; sunt existente: Esse autē hoc ipm felicis hōis uirtutē & copiam uite cum oīa gerū tur secundū cōcrodiam cuiusq; genii pro uoluntate gubernatoris omniū. Diogenes igitur finē diffīnīte dixit rationi rite obtēperare in eis eligendis que secundū naturā sunt. Arche demus autē nihil officiorum omitendo uiuere. Naturā autē Chrysippus quidem eam cui cōsentaneē opporteat uiuere: et coēm intelligit et pprie hūanitatis. At uero Cleāthes coēm tantū nodo naturā suscipit. quam sequi opporteat non etiam pīcularē uirtutēq; affectionē esse cōsentientē: et ipsam pp ter seipam esse uirtutem. non ob metum aliquē aut spēm aut

aliquid eorum que sunt exterius. inquit ipsa constitutā esse beatā vitam. Quippe cum sit anima infita ad cōsensionē totius uite Peruerit autē rationale animal plerūq; exterioribus nego ciis inducētū & quasi rationaliter p̄suasum. aliquando autē ob presentiū instructionē. Natura enim occasione s dat minime pueras. Est autē uirtus alia quidē cōiter oībus p̄fectio quēdā ueluti statuē. Alia inuisibilis ueluti sanitas: & alia speculatiua uel intelligibilis ut est prudentia. Ait. n. Hecato in p̄mo de virtutib; scientiā quidem & speculatiuas quē ex speculatio- nibus constantiā habeant: uirtutes tueri: ut prudentiā atque Iusticiā . Speculatione autē uacantes eas quē ita ferme per extensionē inspiciant. ut ille quē ex speculationib; cōstant. ueluti sanitatē & robustitatē . Quippe & insipientiam quē in speculationis parte est. sequi contingit ac profetri sanitatem non secus ac forniciis structurę robur accedere. appellant autē quia consensiones non habent: sed accedunt & circa ignauos sunt ut sanitas & uires Argumentū uero qđ substantialis uirtutis sit. ait Possidonius in p̄mo moralis oratio- nis qđ in profectu fuerint Socrates Diogenes & antisthenes Eſſe autē & uitiū subsistens quia uirtuti opponatur: Docibile uero esse uirtutē: & Chrysippus in p̄mo de fine dixit. & Cle- anthes & Possidonius in exhortationib; et Hecato. qđ autē docibilis sit. ex eo cōstat: qđ boni ex malis fiant. Panetius qđē duas posuit uirtutes. contemplatiuam et actiuam: Alii tres. rationalem naturale et moralē. Quatuor possidonius plures Cleanthes Chrysippus & Antipater: Nempe enī Apolopha- nes unā dicit uirtutē prudentiam. Porro uirtutū alias quidē pīnas: alias uero eis subiectas. pīnas quidē ac ueluti principes prudentiā fortitudinē Iusticiā temperantiā. harū at in specie Magnanimitatē continētiā tolerantia. Ingeniū consilium Ac prudentiā quidē Scientiā esse honorū ac malorū ac medi- otū. Iusticiam uero scientiam eorum quē eligenda sunt. quēq; fugiēda queq; sunt media. Ceterū magnanimitatē Scientiā quē habitū faciat celsiore omnibus. quē contingere possint. equaliter honorū ac malorū. Continentiā uero affectionem inuiolabilem recte rationis siue habitū uoluptatibus insupe- rabilem. Porro tolerantiam scientiā siue habitū earū rerum quibus insistendū sit. uel non. atq; mediarū. Ingenium autem habitum celerē officii inuētorem. Consilium uero scientiam inspiciendi quēnā et quo pacto gerētes utiliter operemur. Consentaneum est autē uitiorum quoq; alia pīma: alia bis esse subiecta. Puta imprudentiā formidinem Injusticiā Intē perā

tiam incontinentiāq; et hebitudinē: et pessimum consilium
 his esse subiecta. Esse autē earum rerum ignorantia uitium:
 quarum scientia virtus sit. Bonum uero comiter quidem
 id esse qd sit utile pprie uerosiue idem: Sive ab utilitate non
 alienum .quo circa ipsam quoq; virtutem et pticeps ipsius bo/
 num ita tripliciter dici. Cuiusmodi sit bonum ex quo contin
 git: ueluti ueluti virtutis actū. A quo autem ueluti studiosū
 virtutis pticipem Aliter ita proprie diffiniunt bonū quod sit
 pfectū scdm naturā rationalis uel quasi rationalis huiusmodi
 uero esse virtutē: ut qui pticipēt sui actus virtutis ac probos
 esse. Accessiones uero ipsius gaudiū esse & leticiā et similia .
 Eodē modo & in malis aliud quidē esse Imprudentiā formidi
 nē iniusticiam & his similia: que autē pticipent malis uiciosos
 esse actus & malos hoīes. Horum esse accessiones moerorem
 & angorem et cetera in hunc modū. Prēterea bona alia esse
 circa animū. Alia extrinsecus .alia neg; circa animū neg; ex
 tra. & ea quidē que sint circa animū Virtutes esse virtutisq;
 actiones. Que uero extrinsecus sunt. Nobile habere patriā
 & amicū carū atq; probum. Harūq; rerū comitē felicitatem
 que uero nec extrinsecus neg; in animo sunt: queq; ipm sibi ipsi
 esse bonū ac felicē. Rursus autē mala partim esse circa animū
 ipsa. s. uicia actusq; uiciosos ptim extrinsecus ut stultā habete
 patriam. & stolidū amicū & que ista consequit. infelicitatem
 partim neg; extrinsecus esse neg; circa animū ut ipsum sibi ipsi
 esse malū atq; infelicē. Itemq; bona alia uersari circa fines &
 dici alia in effectu consistere. & dici
 efficientia. alia utrung; simul esse. amicū qdem & que ab ipso
 nobis proueniat cōmoda efficientiā esse bona. Porro confide
 tiam & magnitudinē animi et libertatē et oblectationē et le
 ticiam et trāq;llitatē omnēq; virtutis actū finis in parte esse
 eadem uero utrung; simul esse. Nam ex eo quidē quod pficiūt
 felicitatē: effectiua sunt bona ex eo uero q; illam ueluti ptes
 ipsius implant ad finē ptinent: pari ratione malorū quoq; alia
 esse .alia effectiua alia in utrung; modū se habentia:
 Inimicū nempe et que ab ipso exoriunt incōmoda. effectiua
 esse. Stupiditatē aut et humilitatē et seruitutē et molestiam
 et merorē ac tristiciā omnēq; actum malicie ad finē ptinere:
 Ea uero se utrung; modo habent Nam et ex eo quod inferunt
 infelicitatē: effectiua sunt. et ex eo q; eam utpote ipsius ptes
 implant ad finē ptinent. Prēterea honorū animi alia habitus
 sunt. alia affectiones. alia neutrum. affectiones quidem vir
 tutes sunt: habitus autem studia Porro actiones neg; habitus

neq; affectiones sunt. Cōiter autē bona sunt mixta: ut fecum
ditas prolis et quieta senectus: Simplex uero bonū est Scia.
Ac semper quidē presentia bona uirtutes nō semper autem:
ut gaudiū deambulatio. Bonū autē omne conducens & oportu-
nū & Cōmodū et utile & aptum & pulchrum et Iuuans &
optabile & iustum esse. Conferens quidē quod ea conferat
quibus contingentibus emolumētū capimus oportunū qđ
ea que oportet cōtineat. Cōmodū quod ad id accōmodatum
sit ut excellat emolumento extrinsecus contracta cōmertia
Utile quod usum p̄stet utilitatis. Aptum uero quod lauda-
bilem conuenientiā opere ē. Pulchrū quod uenustū sui usum
p̄beat: Iuuans quod tale sit ut iuare possit. Optabile quod
euīus modi ut optione p̄posita meritoid eligamus. Iustū uero
quod iuri ac legi concordet efficiatq; societates. Honestū at
quod sit p̄fectū dicunt bonū qđ oēs a natura quēsitos habeat
numeros. sitq; p̄fecte moderatū. Eius quatuor Species tra-
dunt. Iusticiam fortitudinē temperantiam & scientiā. Porro
bis honestas actiones consumari. Eadem itidē ratione turpe
quod est in species quatuor scindunt in Injusticiā formidinē
intēperantia & insipientia. Dici autē honestū unice quidē qđ
possessores sui laudabiles facit. bonū dignum laude. aliter autē
bene & apte ad opus suū natū esse. Aliter uero qđ ornat: Cū
dicimus solū sapientē bonum honestūq; esse. Dicunt autē qđ
honestū sit id solum esse bonū: ut Hecato in p̄mo de bonis ait.
& Chrysippus in libro de honesto Id autē esse uirtutē. & qđ sit
uirtutis p̄tice ps. cui equale illū est bonū ōe qđ sit id honestū
esse. Honestumq; ac bonum tantumde ualere. Id autē huic
simile est. Nam quia bonum est honestum est: Est autē hone-
stum. bonum ergo est. putant & oīa bona esse paria bonumq;
omne summopere esse appetendum. idq; nec augmētum sui
cipere nec detrimētum eorum autē que suū aiunt: alia bona
mala alia alia neutra bona quidē uirtutes esse prudentiā. Iusti-
ciā fortitudinē temperantia et cetera id genus. Mala uero
bis opposita uicia. Imprudētiā iniusticiā et cetera. Neutra
uero que neq; prosunt neq; obsunt ut est uita. sanitas pulchri-
tudo uoluptas robustas opes gloria nobilitas et que his oppo-
sita sunt. Mors egritudo dolor turpitude infirmitas inopia ob-
scuritas atq; ignobilitas et his similia ut ait Hecato in Octauo
de fine. et apolodorus in ethice et Chrysippus. Non enī esse
ista bona. sed indifferentia per speciē producta: sicut. n. calo-
ris. pprium est calefacere. nō refrigerare. ita et boni. pprium
p̄delle est: et nō nocere. Non autem magis prosunt qđ noceat

opes atq; sanitas . Quo autē bene uti et male possumus: id bonum non est: diuiciis autē et sanitate bene et male uti possimus. Non est igitur bonum opulentia & sanitas: Possidonus ta: nē ista quoq; bona esse dixit. Sed neq; uoluptatem bonum dicunt: & Hecato in octauo de bonis et Chrysippus in libris de uoluptate: Esse enim & fēdas uoluptates: nihil uero fēdū esse bonū. Prodēsse autē est mouere aut habere scdm uirtutē: Contra uero nocere est mouere aut habere scdm uitiū: Duo/ bus autē modis dici indifferētia. Vno qdem ea que neq; ad felicitatē neq; ad infelicitatē conferunt. ut sunt diuitias: uires gloria & cetera id genus. Nam & sine his possibile est felicem esse: cu'n earā usus uel re's tuus felicitatis uel prauus infelicitatis auctor sit: Aliter autē in dicuntur indifferētia que neq; appetitū neq; occasionē mouēt ut est uel pares in capite habere capillos uel impares: uel extendere uel contrahere digitū. Priora. n. que diximus indifferentia non ita se habent illa quippe & appetitū et occasionē mouent. Idcirco alia qdē ex eis eliguntur. cum cetera equa ratione uel eligenda sint uel fugienda. Porro indifferentiū alia quidem producta sunt: que dicunt. Alia abducta que uocant. Producta quidē que habeant existimationē Sequētia uero que existimatione careant. Existimationē uero alia qdē conferre aliquid ad consentaneā uitam. que circa omne bonū est. Aliam uero mediā quandam uim aut usum cōferre ad eā uitam: que sit scdm Naturā cuiusmodi dicere possumus opes atq; sanitatē si quid afferat ad naturalē uitā. Aliam uero esse existimationē probati uicissitudinē quācunq; statuerit p̄itus rerū ut uerbi gratia cōmutare cum ordeo triticū. Esse igitur producta que & existimationē habent: ut in eis quidē que ad animū ptinent. Ingeniū artē profectū & biis similia. In corporalibus autē uitā sanitatē robur bonā habitudinē integritatē pulchritudinē. In eis uero que sunt exterius diuitias gloriā nobilitatem & biis similia. Contraria autē superioribus in biis quidē que ad animū ptinent obtusionē hebetudinē inertiam & his similia. Porro in corporalibus mortem morbū imbecillitatē malā habitudinē debilitatem turpitudinē & his similia. In exterioribus autē paupertatē obscuritatē ignobilitatem & cetera in hunc modū. Neq; uero producta sunt neq; non producta: que neutrose habent modo. Preterea productorum. Alia quidem per se ipsa producta sunt: Alia uero propter alia: Alia & propter se ipsa et propter alia. Per seip̄i quidē ut ingeniū profectus & similia. Per alia uero ut Diuitie nobilitas &

cetera id genus Ob se ipa uero & alia ut ualentia uiuacitas seu
suum incolumenta per se ipsa quidem quia per naturam sunt.
Per alia uero quia non modico usui sunt. eodem modo habet
abductum contraria ratione. Officium autem id esse dicunt: quod
cum factum sit probabilis ratio reddi potest. pertingere autem
id ad arbores et animantes. Notari namque & inibi officia
Ceterum & a zenone primo ita appellatum officium
ex eo quod per quosdam ueniat appellatio sumpta: esse autem id
actionem quam naturalibus apparatus propriam. Nam ex his
que secundum appetitum geruntur. Alia quidem esse officia Alia uero
pter officium. Ea uero officia intelligenda. que ratio facienda
suaserit: ut parentes honorare. fratresque ac patriam tueri. ami-
cos parare illisque adesse. Preter officium sunt que ratio fugienda
suggererit: ut est parientes negligere. Fratrum omittere curam.
amicis non consentire patriamque aspernari. et cetera in hunc
modum queque autem ratio fieri neque hortatur neglegunt: ea neg-
officium esse. neque preter officium ut est festucam tollere. tene-
re stilum urceum & cetera id genus. Atque alia quidem officia esse
absque errore. alia cum errore. Sine errore quidem ut se sensusque
tueri & similia. Que uero cum errore sunt. ut mutilate se ipsum
substantiamque prouocere: eadem ratione & de his que preter
officium sunt. Preterea officiorum Alia quidem specificia sunt alia
uero non semper et semper sane ut est interrogare atque res-
pondere et ambulare et eius generis opera. Eadem et in his que
sunt preter officium ratio est. Est etiam in mediis officiis aliquod
ut est pueros obtemperare pedagogis. Aliunt autem anima octo
in partes esse diuisam: esse autem has illius partis quinq[ue] sensus
uocalisque particulam & cogitabilem: que est ipsa mens & generan-
di vim. Enim uero ex falsis accedere mentis pueratione ex easque
cōplures pullulare perturbationes atque incōstantie causas. Est
autem secundum Zenonem ipsa perturbatione irrationalis ac preter
naturam animi motus. siue appetitio abundans. Porro perturba-
tionum supermatum ut ait Hecato in secundo de perturbationibus ac
zeno in eo que scripsit itidem de perturbationibus libro. quatuor
esse genera. dolor metum concupiscentiam uoluptatem. Putant
autem perturbationes iudicia esse ut Chrysippus in libro de pertur-
bationibus ait. Quippe avariciam opinionem esse inherentem de
pecunia quae honesta sit. ebrietatemque itidem & intemperantiam &
cetera similia. Ad dolorum quidem irrationaliter animi contractio-
nem esse: Eius autem species misericordiam inuidiam: emulationem ze-
lotypiam angorum conturbationem tristitiam merorem. confusionem
Misericordiam igitur egritudinem esse ex alterius miseria iniuria

laborantis. Inuidiā uero dolorē esse in alienis bonis. & mulatio
 nē dolorē esse ex eo q̄ alius eo potiaē qd̄ q̄s̄ cupierit. Zelo/
 typiā egritudinē esse ex eo uenientē q̄ adlit alteri quod ipse
 q̄s̄ habeat. Angorē uero egritudinē esse prementem. Con/
 turbationē egritudinē esse angustantē difficultantē p̄stā
 tē. Tristitia egritudinē p̄manentē altius insitā aio atq̄ cres/
 centē. Morrorē egritudinē laboriosam. Confusionē egritu
 dinē esse irrationabile mordentē & presentia conspici p̄hibē
 tem. Timorē aut̄ esse metū impēdentis mali. Porro ad timo
 rem & ista referut. Metum p̄ḡticiā pudorē terrorē tumul
 tū anxietaē: Esse aut̄ metū timorem trepidationem faci
 entem. Pudorem metū esse ignominię p̄ḡticiā metū futuri
 laboris. Terrorem metū ex inluete rei imagine proficisci
 tem. Tumultū metū esse cū adh̄esiōe uocis. Cōcupiscentiā
 uero irrationabilem esse appetitū cui & ista subincident. Indi
 gentia odiū contentio ira amor iracūdia excandescens. Est
 aut̄ Indigentia cupiditas quedā cum eo non potimur qd̄ cupi
 mus. ac ueluti a re ipsa seperata frustra uero ad illam nitens:
 Odiū uero est cupiditas. qua male cuipia optamus: cū p̄fectu
 al iquo & incremento. Contentio cupiditas quedā est ab ele
 ctioē p̄fecta. Ira libido puniendi eius est qui leslisse uideatur
 iniuria. Amor aut̄ est concupisia quedā in p̄stantis ingenio ui
 rōs non cadens. est enī insidiatrix industrie et studii per aptā
 ac se imgerentē pulchritudinē. Iracundia est ira inueterata:
 & plena odii ulciscendi tempus obseruans qd̄ bisce uerbis ol
 tendit. Porro excādescens est ira nascens et modico existens.
 Ceterū uoluptas est irrationabilis eius rei appetitus quo uide
 atur expetenda. Eius p̄tes sunt delectatio gaudiū in malis ob
 lectatio effusio. Est at̄ delectatio uoluptas suauitate auditus
 animū deliniens. Insultatio aut̄ uoluptas in malis alienis. ob
 lectatio quedā est inductio animiq̄ iclinatio: ad uoluptatem
 emolliens. Effusio uero uirtutis dissolutio est atq̄ remissio. Si
 cut at̄ in corpore sunt egrationes quedā ueluti podagr̄ &
 articulorū dolores: ita & in aio glorię appetitio immodica: &
 & mulierolitas et cetera eiusdem generis. Est aut̄ egratio
 morbus cū ibecillitate Morbus aut̄ opinatio uehemens eius
 rei que uideaſ expetenda: et sicut in corpore casu gignuntur
 egritudines quas dicunt puta bilis et pituita
 ita & in aio sunt quedā p̄cluitates ut inuidetiq̄ cōtentōes ac
 similia. esse at̄ & bonaſ affectioes aiut̄ tres. gaudiū cautionē
 uoluntatē. esse uero gaudiū placidū & cōstans contrariū do
 lori. rōnabileḡ uoluptatē Cautionē uero malorū de ciationē